
 

Municipio della Città di Naso 
Città Metropolitana di Messina 

 

Via G. Mazzini, 1 - 98074 NASO (ME) - Tel. +39.0941.1946000  
P. IVA 00342960838 - PEC: comunenaso@pec.it 

 

 
 

Settore III - Lavori Pubblici 
Ufficio Lavori Pubblici 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
 

 
 
 
 

Oggetto: LAVORI DI  REALIZZAZIONE NUOVO INGRESSO SCUOLA 
ELEMENTARE CRESTA E CONTESTUALE AMPLIAMENTE 
ANTISTANTE VIA COMUNALE NOMINA DEL COLLAUDATORE 
STATICO INTERNO ALLA STAZIONE APPALTANTE AI SENSI DEL CO. 
4 BIS DELL’ART.116 DEL D.LGS 36/2023CUP: F72B23000670005 

 

 

 

Reg. Sett. N. 76 del 19/05/2025 

Reg. Gen. N. 284 del 26/05/2025 



OGGETTO
:

LAVORI  DI   REALIZZAZIONE  NUOVO  INGRESSO  SCUOLA
ELEMENTARE  CRESTA  E  CONTESTUALE  AMPLIAMENTE
ANTISTANTE  VIA  COMUNALE  NOMINA  DEL  COLLAUDATORE
STATICO INTERNO ALLA STAZIONE APPALTANTE AI SENSI DEL CO. 4
BIS DELL’ART.116 DEL D.LGS 36/2023CUP: F72B23000670005

Il Responsabile del Settore III - Lavori Pubblici

Premesso che:
 con  delibera  di  Giunta  Municipale  di  G.M.  n.  274  del  28/12/2023,  dichiarata

immediatamente esecutiva, è stato approvato in linea amministrativa il progetto esecutivo
dei  lavori  di  “Realizzazione  nuovo  ingresso  scuola  elementare  Cresta  e  contestuale
ampliamente  antistante  via  comunale”  ed  è  stata  assegnata  al  Settore  Tecnico  Lavori
Pubblici la somma complessiva di €. 67.600,00 IVA compresa, ripartiti così come segue:

- € 33.797,50 - Annualità 2023 di cui al finanziamento ex D.P.C.M. del 17 luglio 2020
“Modalità di assegnazione del contributo di 75 milioni di euro, per ciascuno degli
anni  dal  2020  al  2023,  ai  comuni  situati  nel  territorio  delle  Regioni  Abruzzo,
Basilicata,  Calabria,  Campania,  Molise,  Puglia,  Sardegna e Sicilia,  da destinare a
investimenti in infrastrutture sociali. (pubblicato sulla GU Serie Generale n.244 del
02-10-2020  -  Suppl.  Ordinario  n.  36)”  -  termini  di  affidamento  prorogati  al
31/12/2023 in accordo al DPCM 12/01/2022 pubblicato sulla GU n.44 del 22-2-2022; 

- € 15.879,85 mediante fondi della democrazia partecipata ex comma 1 dell'art. 6 della
legge regionale n. 5/2014 ex delibera di G.M. N. 92 del 09.05.2023 con cui sono stati
approvati interventi inerenti le infrastrutture scolastiche; 

- € 17.922,65 mediante fondi di bilancio comunali
 con  determina  N.  354  del  29.12.2023  sono  stati  affidati  i  lavori  alla  ditta  individuale

Cuticchia Antonino, nato a Naso (ME) l’08/07/1949 con sede in contrada San Giuliano, n. 53
- 98074 Naso (ME) – C.F. CTC NNN 49L08 F848H – P.IVA 00269790838, che ha offerto un
ribasso del 10,30%, per un importo netto contrattuale pari a € 52.533,16 oltre IVA al 10% e
oltre lavori opzionali ove contrattualizzati;

 con delibera di G.M. n.264 del 19.12.2024 è stata approvata la variazione al progetto in
questione 

 con determina  n.  332 del  20/12/2024  è  stato  formalizzato  l’affidamento  delle  variazioni
esecutive  al  contratto  alla  ditta  individuale  Cuticchia  Antonino,  nato  a  Naso  (ME)
l’08/07/1949 con sede in contrada San Giuliano, n. 53 - 98074 Naso (ME) – C.F. CTC NNN
49L08 F848H – P.IVA 00269790838

Ritenuto doversi procedere alla nomina del Collaudatore statico ai sensi e per gli effetti dell’art.
116 comma 4-bis del D.Lgs n. 36/2023 e s.m.i;
Viste le  norme in  materia  di  affidamento  incarichi  professionali  per  la  realizzazione  di  opere
pubbliche applicabili al caso de quo;
Considerato che  l’incarico  di  collaudatore  statico,  può  essere  dato  internamente
all’amministrazione a valere sugli incentivi di cui alle funzioni tecniche ex art 45 del dlgs 36/2023,
all’Arch. Mario Messina, dipendente a tempo indeterminato presso questa Amministrazione;



Vista la Delibera di G.M. n. 255 dell’08/11/2018 con la quale è stato approvato il  Regolamento
recante le norme per la ripartizione dell’incentivo ex art. 113 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

Dato atto che nelle somme a disposizione del quadro economico approvato con Delibera di G.M.
n.264 del 19.12.2024  per gli incentivi tecnici di cui all’art. 45 del dlgs 36/2023  è stato previsto al
riguardo un importo pari a €. 1.440,51;
Accertata la propria competenza ad emettere l'atto, giusta determinazione n.10 del 17/11/2024, con
la quale sono state attribuite le funzioni di Responsabilità, di cui all'art. 51 comma 3° Legge n.
142/90 e successive modifiche ed integrazioni; 
Visto il  bilancio  di  previsione  esercizio  2025  e  bilancio  pluriennale  2025-2027,  approvato  con
Delibera di C.C. n. 13 del 20/03/2025, esecutivo;
Visto il  D.Lgs  36/2023  e  s.m.i.  così  come  recepito  in  Sicilia  dalla  Legge  Regionale  n.12  del
12/10/2023;
Visto il  D.Lgs.  209 del 31/12/2024 intitolato " Disposizioni integrative e correttive al codice dei
contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36.”
Considerato che  ricorrono i  presupposti  di  legge e  di  regolamenti  vigenti,  rispettivamente,  in
ambito nazionale, regionale e comunale;

DETERMINA

1. di  approvare,  ai  sensi  e  per  gli  effetti della l.r.  7/2019 le  motivazioni  in  fatto ed in  diritto
esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo;

2. di  conferire all’Arch.  Mario  Messina,  dipendente  a  tempo  indeterminato  presso  questa
Amministrazione,  l’incarico  di  collaudatore  statico  per  i  lavori  di  "Realizzazione  nuovo
ingresso scuola elementare Cresta e contestuale ampliamente antistante via comunale”;

3. di dare atto che i  compensi incentivanti per il  soggetto incaricato sono previsti  nel quadro
economico  del  progetto  conformemente  e  nei  limiti  della  normativa  specifica  e  verranno
quantificati  suddivisi  e  corrisposti  ai  sensi  delle  rispettive  norme  dettate  dal  regolamento
approvato  con  Delibera  di  G.M.  n.  255  dell’08/11/2018  per  l’istituzione  del  fondo  e  la
ripartizione degli incentivi (art. 45 D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. come recepito in ambito regionale);

4. di disporre la trasmissione del seguente provvedimento all’Arch. Mario Messina; 

5. di pubblicare il presente atto all’Albo on-line nelle forme di legge.

Il Responsabile 
Settore III - Lavori Pubblici

Ing. Ivan Joseph Duca
(Firmato Digitalmente)



Comune di Naso

Visti

18

LAVORI DI  REALIZZAZIONE NUOVO INGRESSO SCUOLA ELEMENTARE CRESTA E
CONTESTUALE AMPLIAMENTE ANTISTANTE VIA COMUNALE NOMINA DEL COLLAUDATORE
STATICO INTERNO ALLA STAZIONE APPALTANTE AI SENSI DEL CO. 4 BIS DELL’ART.116 DEL
D.LGS 36/2023CUP: F72B23000670005

2025

Ufficio Lavori Pubblici

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore III - Lavori Pubblici

Nr. adozione settore: 76 Nr. adozione generale:
19/05/2025Data adozione:

19/05/2025

Ufficio Proponente (Ufficio Lavori Pubblici)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Ing. Ivan Joseph Duca

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Naso. Ai sensi dell'art.3 del D.Lgs 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

IVAN JOSEPH DUCA in data 19/05/2025



Comune di Naso
Città Metropolitana di Messina

Determinazione Settore III - Lavori Pubblici nr.76 del 19/05/2025

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: LAVORI SCUOLA EMENTARE

0000221 - DIVERSI (ELENCO ALLEGAT0)Beneficiario:

SIOPE: 1.03.02.99.0091.05.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 1015030212023

3.100,00Importo:31/12/2023Data:2023 277801/0Impegno di spesa2025ESERCIZIO:

A04554FEFEC.I.G.:

PRESTAZIONE DI SERVIZI BENI DEMANIALI E PATRIMONIALI

Piano dei conti f.: 1.03.02.99.009 Acquisto di sevizi per verde e arredo urbano

..............

Il Responsabile del Servizio Finanziario

 NASO li, 27/05/2025



Comune di Naso

Visti

18

LAVORI DI  REALIZZAZIONE NUOVO INGRESSO SCUOLA ELEMENTARE CRESTA E
CONTESTUALE AMPLIAMENTE ANTISTANTE VIA COMUNALE NOMINA DEL COLLAUDATORE
STATICO INTERNO ALLA STAZIONE APPALTANTE AI SENSI DEL CO. 4 BIS DELL’ART.116 DEL
D.LGS 36/2023CUP: F72B23000670005

2025

Ufficio Lavori Pubblici

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore III - Lavori Pubblici

Nr. adozione settore: 76 Nr. adozione generale:
19/05/2025Data adozione:

19/05/2025

Ufficio Proponente (Ufficio Lavori Pubblici)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Ing. Ivan Joseph Duca

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

26/05/2025

Settore II - Economico Finanziario

Data

VISTO FAVOREVOLE

Dott.ssa Giuseppina Mangano

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Naso. Ai sensi dell'art.3 del D.Lgs 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

GIUSEPPINA  MANGANO in data 27/05/2025


